Antonius.

Illud verò inuenimus ex Marci legislatione quæstione dignū. Nam cū ei qui in ipsa vrbe est in qua creatur, aut intra cētum millia, legislator tempus quinquaginta dierum dederit, ei verò qui vltra centū millia habitat, vicena millia in singulos dies numerari iussit, & amplius alios triginta dies ad se excusandū præbuit: euenit hinc,

c) vt si quis ad centesimū & sexagesimum miliare habitat, tēpus habeat octo & triginta dierū. Octo enim dies ob cētum & sexaginta millia cōpetunt, numeratis in singulos dies millibus viginti. triginta deinde dies ad se excusandum dantur. Itaq; peiori conditione est qui longius habitat, eo qui intra cētum millia est, aut in ipsa vrbe: si quidem his quinquaginta semper dierum tēpus est, illis pauciorum. Sed & si maximè scriptum legis eam sententiam efficiat: tamen legislatoris mens aliud vult: quando & Ceruidius Scæuola, & Paulus & Domitius Vlpianus iurisperitorum principes scribunt hæc ita oportere obseruari, vt nullo paecto alicui minus detur temporis quinquaginta dierum: tum verò longior dies, cum numerus dierum itineris additus ad triginta dies, quos ad excusandum lex dedit, excedit quinquaginta dies: vt si singamus aliquem vltra quadringenta & quadraginta millaria habitare. hic enim habet duos & viginti itineris dies, excusationis triginta. Hoc autem tempus omnes obseruabunt, qui quomodo cuncte à tutela vel cura vel ab eius parte se excusant.

Vulgaris.

Aliud etiam inuenimus in diuī Marci promulgatione i inquisitione dignū. Si enim ei qui in ipsa ciuitate est in qua creatus est, vel intra centum miliaria, quinquaginta dierum spatium legislator dedit: ei verò qui vltra centum miliaria habitat, in vnamquamque diem numerari viginti miliaria t iussit, & extra hos a-

legendum millia.

E) διεστ. sed subauditur.

t sub. dies, & subauditur.

Et igitur in deteriori ordine qui longius habitat, eo qui intra centum miliaria est, vel in ipsa ciuitate: si vtiq; his quidem super quinquaginta dies spatij sunt, illis m verò pauciores. Sed & si maximè verba legis hunc habeant intellectum, tamen mens legislatoris aliud vult. Ita enim & Cerbidius Scæuo-

hoc habetur locus quādo est scripta mens contra verba. Ibi non erat mens scripta: vt habes C. de lega. nō dubium. secundum Bar. hīc.

^a Coryphaioi. id est vertices. erant enim quasi capitanei legū prudētum, id est iurisconsultorum.

^b spatium. statutum sci licet supra hac.l.

^c vel parte eius. id est dicere, siue excusat̄ur à tutela in perpetuum: siue in partem, id est ad tēpus: vt.j. eod.l. idem Vlpianus. vel id est cum vñus solus datus est tutor & se excusat. vel cū duo & sic vñus eorū se excusat, qui dicitur excusari à parte tutelæ. vel cum fortè excusat se ab administratione terum alterius prouinciae: vt.j. eod.l. illud.

^d Tempus. quinquaginta dierum.

^e Alterius ciuitatis. cui maius tempus quandoque datur ratione itineris: vt supra hac.l. §. qui autem. & §. sequen. vel fortè quia nō habet necesse se excusare, quia nō tenuit datio, vel fortè quia non fuit datus à magistratu suę ciuitatis: vt.s. eod.l. non solum. §. & qui in testamento. & §. diuus Seuerus. & §. de tutoribus & curato.da. ab iis.l. pupillo. Accursius.

^f Quod si excusatus. per ambitionem, vel quia obiecit falsas allegationes inducendo, vel falsas probationes: vt. C. si ex fal.alleg.l.j. & fina. & suprā de transac.l. cum hi. §. si prætor. se-cus in alia sententia: vt infra ad Trebel.l.seruo.

§. cum prætor. & dico hīc sententiam ipso iure nullam: vt instiitu. eod. §. fina. nisi de hoc ipso iudicio pendente causa fuerit mota: vt.C. de fide instru.l. fin. alias latā sententiam per falsum instrumentum vel testes dico ipso iure valere: sed rescinditur postea per restitutionem: vt infra de re iudi. l. diuus. sed si pretio fuerit iudex corruptus, vtique dico ipso iure nullam: vt habetur Cod. quando prouo. non est necel. leg. venales. Azo. Sed certē hīc solum velle videtur quod potest tempus venit, non aliis falso vñus est. Accursius.

la, & Iulius Paulus, & Domitius Vlpianus κορυφαιοι^a legum prudentum scribunt, dicentes ita oportere hoc obseruari, vt nunquā alicui minus detur quinquaginta dierum spatio: tunc autem longius, cum annumeratio dierum qui in viam computantur, adiectis triginta diebus, quos ad excusationem lex dat, excedit quinquaginta dies: vtputa si dixerimus aliquem à quadringentis quadraginta miliariis habitare. hic enim viæ quidem habebit dies viginti-duos, ad excusationem autem alios triginta. Obseruabunt autem hoc temporis spatium ^b omnes qui qualitercumque excusantur à tutela vel cura, vel parte eius. ^c

Sententia lata contra ius litigatoris non expresso errore in sententia, non valet ipso iure: sed hoc est fauore minoris ætatis. h. d. Nico. de Neapo.

Ακόλουθον δέ θετι πτεύνει, ὅπερι καὶ πινεῖται τὸ θεωρητικόν τοις ζεώμενος. οὐχ ἀλλας ἀκοναθήσεται, εἰσὶ μὲν φυλάξη τὸν τεσσεράκινον, εἰ μὴ ἀργα δὲ ἐπέρας πόλεως πολίτης θετινός, οὗτος δὲ ἐπάναγκες θετινοὶ φυλάττειν τὸν τεσσεράκινον δικαιολογησάμενος ἡφεζῆ, μηδὲ εἰς θεροῦθεν αὐτὸν οἱ θετέστοι Σεβίρος καὶ Αντωνίου διλοῦσιν τὸν τεσσεράκινον καλεούσατες μηδὲ κρατεῖσθαι τὸν εἰς τόπον αὐτὸν χειροτομθεντα, οὐδὲ οὐχ ἔξον δεδόμενον εἰς τόπον οὗτος ἐπιτερόπου. Τοῦτο δὲ ἐπὶ τοῖς τεσσεράκινοις ἐπιτυχεῖ μόνον. εἰσὶ γὰρ μετὰ ταῦτα μὴ ἔντονας απολέψει, ὥπερ ἐπέρας τὸ θεωρητικός.

διότῳ ἐν αριστώσεως χάρει μόνον ἐπιτυχηῖ, μηδὲ πιμένη δὲ μετὰ ταῦτα τὴν δικαιολογίαν μετὰ τὸν τεσσεράκινον τοῦ τεσσεράκινον, καὶ λέγει τοῖς τεσσεράκινοις αὐτοκρατόρων Σεβίρος, καὶ Αντωνίου. εἰσὶ γὰρ τοῖς τεσσεράκινοις, οὐδὲ οὐλάσσονται, καὶ χειμῶνος, καὶ ἐφόδου ληστῶν, οὐ πινεῖται τὸ θεωρητικόν, εἰ μὲν τεσσεράκινος μηδὲν τοῖς τεσσεράκινοις, συγνόμινος τυχάνει τὸ τεσσεράκινον οὐτοῖς, καὶ εἰς αὐτοὺς τοῦ φύσει δικάζουν. πλὴν ἀλλὰ καὶ τεσσεράκινον τὸν τεσσεράκινον αὐτοκρατόρων Σεβίρος, καὶ Αντωνίου ταῦτα λέγεται. εἰδέναι δὲ δεῖ ὅπερι οὐχ τοῦτο τεσσεράκινον δικάζονται, ἀλλὰ δεῖ αὐτὸν καὶ τοῦτο εἰδέναι τοῖς αριστώσεως μαρτυρεῖσθαι, καὶ εἰ πολλὰ ἔχει τεσσεράκινος δικάζειν, πάντα οὐρανός.

τῷ μὴ δὲ τὸν ἀρχικὸν τεσσεράκινον δόπιον, οὐ τεσσεράκινον μὲν, δίκαιον δὲ ἀριστώσεως μηδὲν οὐτιστας. αἴ δὲ πεντήκοντα ἡμέρας συμπλήνει τοῦ θεωρητικοῦ δικαίου δέποτε τὸν καρποῦ τῆς γράμματος, τότε πινεῖται τὸν καρποῦ τῆς γράμματος, τότε πινεῖται τὸν καρποῦ τῆς γράμματος.

Antonius.

Consequens his esse sciendum est, vt si qua specie excusationis fuerit aliquis vñus, non aliter audiatur, quād si seruabit tempus constitutum, nisi cum alterius ciuitatis ciuis sit. Sic autem necesse est id tempus seruare, vt quamvis ob allegationes liberatus sit, liberum non fieri eum diui Seuerus & Antoninus constituant. Idem iubent non valere alterius in eius locum creationem, vtpote cum datus sit cum non licebat, in eius locum, qui erat adhuc tutor. Sufficit tamen intra tempus saltem adesse:

& si postea inuitus causam omiserit, non erit præscriptioni obnoxius. Vnde si defunctoriè adsit solum, neque permaneat ad allegandum, post tempus in præscriptionem incidet. Atque hoc constitutione imperatorum Seueri & Antonini constitutum est. Sed si ob valetudinem aduersam, vel aliam necessariam causam, maris puta, aut hyemis, aut impetus latronum, aut alicuius similis rei in tempore adesse non potest: veniam consequitur. Cuius rei fidem facere ex ipso naturali iure est satis: sed tamen hæc eadem, imperatorum Seueri & Antonini constitutione continentur. Scire etiam oportet, non sufficere venisse quem ad ius dicentem, sed opus est, speciem excusationis testari. quod si multas habet causas excusationis, omnes proponet: sin minus, similis ei est, qui principio non venire, quamvis venit is quidem, non tamen causas excusationis dixit. Quinquaginta vero dies continebant numerantur ab eo tempore quo se datum esse cognovit.

Vulgaris.

Consequens autem est credere, quod si aliqua specie excusationis fuerit quis vñus, non aliter audietur quād si obseruauerit constitutum tempus: ^d nisi fortè alterius alicuius ciuitatis ^e est ciuis. Ita vero necesse est custodiri constitutum tempus: vt & si excusatus ^f fuerit dimissus, non liberari eum diui Verus * & Antoninus ostendant in constitutione, iubentes non detineri eum qui in locum eius creatus sit, quasi non liceat alium dari in locum existentis tutoris. Sufficit autem intra constitutum tempus excusare se solum. Si enim postea nolens desierit, ^{*} non ei nocebit. ^g Ideoq; si [†] representauerit quis se solum, non permanerit autem postea vt se excusat: post constitutum tempus exceptione repelletur. Et hoc dicit constitutio imperatorum Veri * & Antonini. Si enim quis propter arietudinem, vel aliam necessitatem (puta maris, vel hyemis, vel incursum latronum, aut aliam quam similem) constituto tempore non poterit venire: ignoscendum ei est. cuius ^h fidem [†] tametsi sufficit firmare ex ipsa naturali iustitia: est tamen & constitutio imperatorum Veri & Antonini hæc dicens. Scire autem oportet, ⁱ non sufficere si accedit ad iudicem, sed oportere etiam de specie remissionis

^g Nocebit. desistenti ab accusatione, quin possit pœnitere: vt Cod. de appell. l. si quis libellos. Vel aliter leges, id est non ei nocebit quo minus possit adhuc proponere excusationem suam, & probare: & hoc si nolens desit esse, & contra voluntatem suam ob aliquam iustum & probabilem causam: vt dicit post statim. si enim affectasset absentiam, secus esset: vt supra si quis cau. l. ij. in fin.

^h Cuius. scilicet necessitatis secundum Py. vel cōstitutionis. & facit. §. de aucto. tuto. leg. tutor qui.

ⁱ Scire autem oportet. quidam habent hīc. §. sed nō debet esse: quia quæ sequuntur, sunt verba constitutionis Veri & Antonini.

[†] Vide in hūc locum Ant. Augustinum lib. singul. ad Modestinū.

Flo. παραγραφής.

Sententia praextu falsi instrumenti latā sententiam per falsum instrumentum vel

Seuerus. Postea vel le definat.

non erit paragraphi-mos. i. præscriptibilis, seu præscri-p-tione tem-poris repel-lendus.

Verendum erat, si dicas causa repre-sentauerit quis se solum, &c.

Scueri. & sic deinceps.

Iustitia enī locū sibi nō inuenit ubi nō est fides. spe. in tit de su. tri. in pī.

a Testari. id est proteftari, id est proponere corā iudice, vel coram plurib' in præsentia iudicis: vt. j. cod. §.ij. Accursius.

b sin minus. scilicet accessit: sed nō omnia nominavit, cum plures haberet excusationes. vel accessit ad iudicem, sed nullas proposuit excusationes.

c Nequaquam. quātum ad nō nominatas. sicut enim ei qui nihil nominavit, nihil prodest: ita ei qui quædam nominavit, quædam non, nō prodest quo ad nō nominata. & est ad legem istam institu. cod. §. qui autem. &.j. de excep. l. nemo prohibetur. &.s. de transac. l. cum hi. §. si prætor aditus. ibi. sed & si non de omnibus &c. Item contra. C. de inoff. testa. l. contra maiores. Sed hīc potest omnes excusationes simul proponere: ibi nō. aliás sibi effet contrarius, & sic repellendus: vt infra quando appell. sit. l.ij. §. j. Item cōtra infra eo. l. propter litem. sed ex prædictis patet solu. Accursius.

d Cognovit. quis hoc probare debeat, not. s. de admi. tu. l. j. in princ. &.l. quidam decedens. in fine. &.l. seq. Item id tempus continuum est. sic infra de vñsc. l. nunquā. §.j. &.j. cod. l. quinquaginta. & insti. cod. §. qui autem. &.C. eodem quinquaginta. &.s. cod. l. non solum. §. annus.

e Oportet autem vnam. scilicet excusationem.

f Tribunal. Tria not. quia propositio excusationis debet fieri coram iudice sedente pro tribunali: vel viua voce ab eo qui se excusat: vt hīc: vel per libellum à seipso datum, vt subiicit, potest autem &c. Secundū nota quia produc̄tio testimoniū in causa excusationis potest fieri etiam coram iudice: sed apud alium voluntate iudicis. & hoc dicit, aliter &c. vel aliter poterit fieri per procuratorem absente illo qui se excusat. Tertiū est: quia ipsa causa & sententia super excusatione delegari non potest: quia causa cognita & iudicis officio non iure actionis expeditur hæc causa: vt. s. de offici. proconsul. l. nec

remissionis testari: **a** si multa habeat iura, quæ ad remissionem faciunt, omnia nominare. sin minus: **b** similem esse ei, qui nequaquam accessit, aut accessit quidem, iustum autem remissionis causam non nominavit. Quinquaginta verò dies continui numerantur, incipiendo à tempore cognitiōis, quo quis cognouit **d** scipsum datum esse.

Qui excusaturus est, tenetur ad minus vnam speciem excusationis aut viua voce vel in scriptis iudicii præsentare. h.d.

Xp̄n δὲ μία μαρτύρεθαι * τεφ-
βίματος, ή ἀλλως ὅπις οὐσιομά-
των, δύναται δὲ καὶ βέλεσίδια ἐπι-
δοῦνται χαμότεν, ὡς οἱ αὐτοί φασι
ἀυτοκράτορες ταῦτα τελεῖ τὴν φυ-
λάσσουν τὴν τεφθεοίαν ὄφελόντων.
τελεῖ δὲ τὰς μη οὐσιομάτων τελε-
τεφθεοίας φέρεται μετα.

Antonius.

Vna autem oportet testari excusationem apud tribunal, aut aliás apud acta, aut potest supplices libellos dare, vt iidem imperatores constituerunt. Hæc de his qui obseruare debet tempus constitutum. Age verò de his videamus, qui huic temporis non subiaceant.

Vulgaris.

Oportet autem vnam testari ante tribunal, f vel aliter in submemorationibus. Potest autem & libellos g dare, t vt iidem ipsi aiunt imperatores. Hæc de iis qui obseruare constitutum tempus debent. De iis autem qui nō subiecti sunt constitutis temporibus, age, h scrutemur.

Quisquis tutor datus ex iuris quauis occasione nō tenetur administrare, non oportebit eum constituta excusationis tempora obseruare. h. d.

Οἱ γὰρ τεφθεοίας δοθέντες ὅπι-
τεοποι, τουτέτιν, ή ὑφ' ὅν μη εχεῖν,
ἢ οὐτοι, οἷς μη εχεῖν, ή οἷς μη εχεῖν,
ἢ ὅν μη εχεῖν τερόποι, εὖτε μήτε βε-
βαυθέσθαι, μήτε ἐφάγανται τὸ χε-
ιροῦν, εἰσὶ ἀρετῶι, οὐδὲ τεφ-
θεοῖσι τὸς αὐτοῖς, ὅπι τὰς τεφθεοίας
οὐκ ἐπήργασαν τὸν τεφθεοτίσεων.
οὐδὲ γὰρ ἔχονται τεφθεοτίσεων ἀνά-
γκαι, ὡς δεινούσι τὸν τεφθεο-

Antonius.

Qui non legitimè tutores dati sunt, hoc est à quibus non oportet, aut hi quos non oportet, aut

his quibus non oportet, aut quo modo non oportet, si neque cōfirmabuntur, neque suscipient administrationē: immunes sunt. neque eis obiicietur, quod constitutum excusationibus tempus non seruauerint: cum excusare se eos non sit necesse: vt ex infra scriptis constitutionibus apparet, quas exempli gratia subieci: hæc enim ad omnes casus trahi possunt. Diui Seuerus &c.

Vulgaris.

Qui non iustè dati sunt tutores, hoc est, à quibus **i** non oportet, aut quos non oportet, **k** aut quibus nō oportet, aut quo non m oportet modo: si neque confirmantur, neque administraverint, **n** sunt immunes: neque opponet quis eis, quod constituta tempora excusationum non obseruauerint. neque enim habent excusationis necessitatem, vt ostenditur in subiectis constitutionibus quas exempli gratia subieci, adaptantur autem vtique omnibus.] Diui o Seuerus & Antoninus Augusti Narcisso: Ab auo materno tutor datus, necesse non habuisti excusari, cum ipso iure non teneris. si igitur administratione non immiscuisti, potes esse securus.

Ομοίως δὲ καὶ εὖτε τὸ μη οὐσι-
μάτων τῷ δικαιοδοσίᾳ χριτονίσου-
σιν οἱ ἀρχοντες ὅπιτεοποι, ή κουρά-
τεο, οὐδὲ γὰρ τὸν ἀνάγκαιον ἔχει πα-
ρεψυλάσθαι τὰς τεφθεοίας, οἷον
τὸ μήτε πολίτων, μήτε ἴγνολα.

Antonius.

Similiter si non subditum iurisdictioni suæ magistratus tutorem aut curatorem creauerint: ne hic quidem habet necesse tēpus obseruare, vt si neque ciuis sit, neque incola.

Vulgaris.

Similiter p autem & si eum qui non suppositus est iurisdictioni, creabunt magistratus tutorem vel curatorem: neque hic necessitatē habet obseruare cōstituta tempora, vtputa quia neque ciuis neque incola est.

Libertus non solum non potest se excusare à tutela patroni: sed & matris pupillorum. ad nepotes etiam & neptes ex pupillorum latere debet hoc referri. h.d.

xiiii. IDEM libro quinto Excusationum.

A Πελεύθερον εἰ τῷ λόγῳ τῷ * τελεῖ ἀφέσεως ὅπιτεοποι * aliás τῷ
καὶ κουράτοραν, εἰδέναι δέ, ὅπι οὐ μόνον τὸν πατέρος
τὸν ὄφατον, ἀλλὰ καὶ μιτέρος νοεῖσθαι γένεται. καὶ ὅποταν δὲ
ζητῶμεν τελεῖ ταῦτα εἰ τῷ αράτῳ βαθμῷ στομάτῳ, τετέτιν,
ἢ καὶ θυματέρεσ, ἀλλὰ καὶ ἐγγένους εἴς ἐκτέρου, καὶ τοὺς
ἐφεξῆς, ἀλλὰ καὶ εἰς δίκαιον γενοῦν δακτυλίων λάβῃ, ἐπ-

quicquam. §.j.

g Et libellos. id est, scripturam cōtinentem excusationem. Sed contra. j. eodem. l. excusare. Solu. vt ibi.

h Age. aliás agere cum præcedentibus. & dic agere, id est excusare. vel cum sequenti: & tūc id est dicere.

i A quibus. iudicibus vel testantibus.

k Non oportet. minores vel fœminas. & caue quia non comprehēdo habétes excusationem: sed eos tātū qui citra excusationem non posse sunt esse.

l Quibus. vt maiorib': vt. s. de tuto. & cura da. ab iis. l. scire.

m Quo non. si habes, quo modo, bene. aliás subaudi. vel dic quo, scilicet loco.

n Neque administraverint. quia tunc secus: vt supra de admi. tut. l. tutores qui. §.j. &.i.j. &.s. curatores. &.s. patruus. Item facit. s. de tuto. & cura da. ab iis. l. j. &.i.j. &.l. pupillo. &.s. de cōfir. tuto. l. naturali. &.l. neque. Item vide hic quæ not. s. de administ. tu. l. quidam decedens. §. ex quo.

o Dini. Latinum est.

p Similiter. aliás lex est. aliás. §. Græcum est. nā hæc lex est Modestini qui transtulit: vt. s. eod. l. j. in princ. & facit supra de iurisdi. om. iudi. l. fi. &.C. qui da. tu. poss. l. neque.

Α Πελεύθερον.] **C A- S V S.** Liberti non possunt se excusare à tuteli filiorum patronorum. Qui autem dicuntur liberti, & filij vel liberti patronorum: dicit hæc. l. planè. Viuia.

* Seueri filius, qui & Caracalla. Anno Aug. adl. 6. s.c.

a Libertum. Græca est: quia nō potest se excusare à tutela patroni: vt supr. de tut. & cu. da. ab iis. l.libertus. &c. eo. libertos.